
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 апреля 2024 г. № 115

г. МАХАЧКАЛА

Об утверяедении Положения о размере и порядке выплаты

компенсации педагогическим работникам, участвующим

в подготовке и проведении государственной итоговой апестации

по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования на территории Республики Дагестан

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом

Республики Дагестан от 16 июня 2014 г. № 48 «Об образовании

в Республике Дагестан» и в целях организованного проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования Правительство

Республики Дагестан постановляет: '
1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке выплаты

компенсации педагогическим работникам, участвующим в подготовке

и проведении государственной •итоговой аттестации по обршовательным

программам основного общего, -'й среднего общего образования

на территории Республики Дагестан.

2. Контроль за исполнением' настоящего постановления возложить

на заместителя Председателя Правительства Республикрг Дагестан

в соответствии с распределением обязанностей.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

^BИT£/7,

УПРАВЛЕ

ДЕЛОПРОИЗ атель Правительства

публики Дагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕР}КДЕНО

постановлениел/! Правительства

Республики Дагестан

от 27 апреля 2024 г. № 115

ПОЛОЖЕНИЕ

о размере и порядке выплаты компенсации педагогическим

работникам, участвующим в подготовке и проведении

государственной итоговой аттестации по образоватс^лъным

программам основного общего и среднего общего образования

на территории Республики Дагестан

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 9
статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» и частью 2 статьи 22 Закона

Республики Дагестан от 16 июня 2014 г. № 48 «Об образовании

в Республике Дагестан», ^определяет размер и поря,цок выплаты

компенсации педагогическим работникам, участвующим в подготовке

и проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образсзвания (далее -
ГИА) на территории Республики Дагестан.

2. Персональный состав педагогических работнико]з, участвующих

в подготовке и проведении ГИА (далее - педаГогичес]сие работники),

ежегодно утверждается приказом Министерства образования и науки

Республики Дагестан (далее - Министерство).

3. Педагогические работники на период участш[ в подготовке

и пр)товедении ГИА освобождаются от выполнения своих основных

должностных обязанностей с сохранением средней заработной платы

по основному месту работы.

4. Выплата компенсации осуществляется следующим категориям

педагогических работников:

организаторам пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ) в

аудитории;

организаторам ППЭ вне аудитории;

членам государственной экзаменационной комиссии;
членам апелляционной комиссии;

„г -•'«^ijieHaM предметных , -комиссий по соответствующим учебным

предметам; i ^ р«-

техническим специалистам;

специалистам по проведению инструктажа и: обеспечению

лабораторных работ;

экзаменаторам-собеседникам для проведения государственного

выпускного экзамена в устной форме;

экспертам, оценивающим выполнение лабораторных работ по химии;



ассистентам, оказывающим необходимую техническую помощь

участникам с ограниченными возможностями здоровья, участникам детям-

инвалидам и инвалидам;

руководителям ППЭ;

представителям образовательных организаций, сопровождаюпщх

обучающихся.

5. Учет фактически выполненного объема работ и времени,

затраченного на выполнение соответствующей рабо1Ъ1, количества

отработанных дней работниками, привлекаемыми к подготовке

и проведению ГИА на территории Республики Дагестан, осуществляется

в табеле (журнале) учета работы педагогических работников руководителем

ППЭ.

Не позднее 5 рабочих дней со дня завершения каждого экзамена

руководитель ППЭ направляет работодателям педагогичес]КЕсх работников,

принимавпшх участие в подготовке и проведении ГИА, заверенную его

собственной подписью копию табеля (журнала) учета работы

педагогических работников.

6.Выплата компенсации педагогическим работникам зпроизводится на

основании приказа работодателя по основному месту работы (далее -
работодатель) и табеля (журнала) учета работы педагогиче(;ки}с работников

в размере, определяемом согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему

Положению.

7. Выплата компенсации педагогическим работникам осуществляется

работодателем в течение 10 рабочих дней с момента доведения денежных

средств на указанные цели до образовательной организацшг.

8. Финансирование расходов на выплату компенсации

педагогическим работникам осуществляется в пределах лимитов

бюджетных ассигнований, предусмотренных в республик£1нском бюджете

Республики Дагестан на организацию и проведение ГИ/'^ обучающихся

общеобразовательных организаций Республики Дагестан на

соответствующий финансовый год и плановый период в рагжах реализации

государственной программы Республики Дагестан «Развитаге образования в

Республике Дагестан», утвержденной постановлением Правительства

Республики Дагестан от 12 мая 2023 г. № 188 «Об утверждении

государственной программы Республики Дагестан «Развитие образования в

Республике Дагестан».

9. Средства на выплату компенсации педагогичесвнм работникам

муниципальных образовательных организаций перечисляются

Министерством муниципальным образованиям Республики Дагестан

в форме иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета

Республики Дагестан в порядке, утверждаемом Правительством

Республики Дагестан.



ПРИЛОЖЕНИЕ, >Го 1

к Положению о размерё и порядке

выплаты компенсации педагогическим

работникам, участвующим в подготовке

и проведении госуда]рстБенной

итоговой аттестации по обргвовательным

программам основного общего

и среднего общего об'ргазования

на территории Республики Дагестан

РАЗМЕР

компенсации педагогическим работникам, привлекаемым

к подготовке и проведению государственной итоговой штестации

по образовательным программам основного общего образования

№ п/п Функциональные обязанности работника
Размер компенсации

(руб.)

1 2 3

Организаторы пункта проведения экзаменов:

1.1. в аудитории пункта проведения экзаменов

1.2. вне аудиторий пункта проведения экзаменов

2. Члены государственной экзаменационной

комиссии:

2.1. члены ГЭК, осуществляющие доставку

экзаменационных материалов из

Регионального центра обработки

информации в пункт проведения экзаменов и

обратно в ближние пункты проведения

экзаменов (время в пути до пункта

проведения экзамена составляет менее 2

часов) и пункты проведения экзаменов

средней отдаленности (время в пути до

пункта проведения экзамена составляет от 2

до 4 часов) в день проведения экзамена

2.2. члены ГЭК, осуществляющие доставку

экзаменационных материалов из

Регионального центра обработки

информации в дальние пункты проведения

экзаменов (время в пути до пункта

проведения экзамена составляет более 4

часов) и обратно в день проведения экзамена

2.3. члены ГЭК, осуществляющие контроль за

проведением экзамена в пункте проведения

за 1 день

600

350

за 1 экзамен

1000

1500

1500



экзаменов в соответствии с требованиями

законодательства

2.4. члены ГЭК, осуществляющие контроль за

работой Регионального центра обработки

информации, ситуационно-

информационного центра для осуществления

онлайн-наблюдения за проведением

государственной итоговой аттестации,

предметных комиссий и апелляционной

комиссии

2.5. члены ГЭК, осуществляющие контроль за

технической готовностью пунктов

проведения экзаменов с выездом в пункты

проведения экзаменов за 1-2 дня до дня

проведениясоответствующегоэкзамена

3. Члены апелляционной комиссии:

3.1. председатель апелляционной комиссии

3.2. заместители председателя апелляционной

комиссии

3.3. секретари апелляционной комиссии

3.4. члены апелляционнойкомиссии

4. Члены предметных комиссий по

соответствующим учебным предметам

(далее - предметные комиссии):

4.1. председатели предметных комиссий:

4.1.1. меньше 1ООО работ

4.1.2. от 1001 до 3000 работ

4.1.3. от 3001 до 5000 работ

4.1.4. от 5001 до 10000 работ

4.1.5. от 10001 до 20000 работ

4.1.6. от 20001 до 30000 работ

4.1.7. от 30001 до 40000 работ

4.1.8. от 40001 до 50000 работ

4.1.9. свыше 50001 работы

4.2. заместители председателей предметных

комиссий:

4.2.1. меньше 1ООО работ

4.2.2. от 1001 до 3000 работ

4.2.3. от 3001 до 5000 работ

1000

500

за 1 час

220

200

200

160

за кошячестворабот

2 000

5 000

8 000

10 000

14 000

18 000

22 ООО

28 ООО

32 ООО

за ]соличестворабот

2 ООО

3 000

5 000



1

4.2.4. от 5001 до 10000 работ

4.2.5. от 10001 до 20000 работ

4.2.6. от 20001 до 30000 работ

4.2.7. от 30001 до 40000 работ

4.2.8. от 40001 до 50000 работ

4.2.9. свыше 50001 работы

4.3. члены предметных комиссий по учебным

предметам:

4.3.1. «Русский язык»

4.3.2. «Математика»

4.3.3. «Физика»

4.3.4. «Химия»

4.3.5. «Информатика»

4.3.6. «Биология»

4.3.7. «История»

4.3.8. «География»

4.3.9. «Иностранные языки» (письменная часть)

4.3.10. «Иностранные языки» (устная часть)

4.3.П. «Обществознание»

4.3.12. «Литература»

5. Технические специалисты

6. Специалисты по проведению инструктажа и

обеспечению лабораторных работ

7. Экзаменаторы-собеседники для проведения

государственного выпускного экзамена в

устной форме

8. Эксперты, оценивающие выполнение

лабораторных работ по химии

9. Ассистенты, оказывающие необходимую

техническую помощь участникам с

ограниченными возможностями здоровья,

участникам детям-инвалидам и инвалидам

10. Руководители п)^ктов проведения экзаменов

11. Представители образовательных

организаций, сопровождающие

обучающихся

7 000

10 000

13 000

16 000

19 000

22 ООО

за 1 работу

45

40

45

45

45

45

45

40

45

50

45

50

740 за 1 экзамен

500 за 1 экзамен

500 за 1 экзамен

50 за одну работу

600 за 1 экзамен

100О за 1 экзамен

350 за 1 экзамен



ПРИЛОЖЕНИЕ, №2

к Положению о размере й, порядке

выплаты компенсации педагогическим

работникам, участвующим в подготовке

и проведении государственной

итоговой аттестации по об'р^13овательным

программам основного общего

и среднего общего обр;иования

на территории Республ]5ки Дагестан

РАЗМЕР

компенсации педагогическим работникам, привл(^каемым

к подготовке и проведению государственной итоговой аатестации

по образовательным программам среднего общего образования

№ п/п Функциональные обязанности работника
Размер компенсации

(руб.)

1 2 3

Организаторы пункта проведения экзаменов:

1.1. в аудитории пункта проведения экзаменов

1.2. вне аудиторий пункта проведения экзаменов

2. Члены государственной экзаменационной

комиссии (далее - ГЭК):

2.1. члены ГЭК, осуществляющие доставку

экзаменационных материалов из

Регионального центра обработки

информации в пункт проведения экзаменов и

обратно в ближние пункты проведения

экзаменов (время в пути до пункта

проведения экзамена составляет менее 2

часов) и пункты проведения экзаменов

средней отдаленности (время в пути до

пункта проведения экзамена составляет от 2

до 4 часов) в день проведения экзамена

2.2. члены ГЭК, осуществляющие доставку

экзаменационных материалов из

Регионального центра обработки

информации в дальние пункты проведения

экзаменов (время в пути до пз^кта

проведения экзамена составляет более 4
часов) и обратно в день проведения экзамена

за 1 день

600

350

за 1 экзамен

1000

1500



2.3. члены ГЭК, осуществляющие контроль за

проведением экзамена в пункте проведения

экзаменов в соответствии с требованиями

законодательства

2.4. члены ГЭК, осуществляющие контроль за

работой Регионального центра обработки

информации, ситуационно-

информационного центра для осуществления

онлайн-наблюдения за проведением

государственной итоговой аттестации,

предметных комиссий и апелляционной

комиссии

2.5. члены ГЭК, осуществляющие контроль за

технической готовностью пунктов

проведения экзаменов с выездом в пункты

проведения экзаменов за 1-2 дня до дня

проведениясоответствующегоэкзамена

3. Члены апелляционной комиссии:

3.1. председатель апелляционной комиссии

3.2. заместители председателя апелляционной

комиссии

3.3. секретари апелляционной комиссии

3.4. члены апелляционнойкомиссии

4. Члены предметных комиссий по

соответствующим учебным предметам

(далее - предметные комиссии):

4.1. председатели предметных комиссий:

4.1.1. меньше 1ООО работ

4.1.2. от 1001 до 3000 работ

4.1.3. от 3001 до 5000 работ

4.1.4. от 5001 до 10000работ

4.1.5. от 10001 до 20000 работ

4.1.6. от 20001 до 30000 работ

4.1.7. от 30001 до 40000 работ

4.1.8. от 40001 до 50000 работ

4.1.9. свыше 50001 работы

4.2. заместители председателей

комиссий:

4.2.1. меньше 1ООО работ

предметных

1500

1000

500

за 1 час

220

200

200

160

за количестворабот

3 000

6 000

9 000

и ООО

16 ООО

21 ООО

26 ООО

, 31000

36 000

за количестворабот

2 000



1

4.2.2. от 1001 до 3000 работ

4.2.3. от 3001 до 5000 работ

4.2.4. от 5001 до 10000 работ

4.2.5. от 10001 до 20000 работ

4.2.6. от 20001 до 30000 работ

4.2.7. от 30001 до 40000 работ

4.2.8. от 40001 до 50000 работ

4.2.9. свыше 50001 работы

4.3. члены предметных комиссий по учебным

предметам:

4.3.1. «Русский язык»

4.3.2. «Математика»

4.3.3. «Физика»

4.3.4. «Химия»

4.3.5. «Информатика»

4.3.6. «Биология»

4.3.7. «История»

4.3.8. «География»

4.3.9. «Иностранные языки» (письменная часть)

4.3.10. «Иностранные языки» (устная часть)

4.3.11. «Обществознание»

4.3.12. «Литература»

5. Технические специалисты:

5.1. технические специалисты, осуществляющие

техническую подготовку пункта проведения

экзаменов к проведению государственной

итоговой аттестации

5.2. технические специалисты, осуществляющие

техническую подготовку пунктов

проведения экзаменов к проведению

государственной итоговой аттестации в

компьютерной форме

5.3. технические специалисты, осуществляющие

организационно-техническое обеспечение

пункта проведения экзаменов в день

проведения государственной итоговой

аттестации

I • 4 000

6 000

8 000

10 000

15 000

20 ООО

25 ООО

30 000

за 1 работу

55

50

50

50

О

50

50

50

55

65

50

65

за 1 экзамен

600

1000

740



8.

9.

Экзаменаторы-собеседникидля проведения

государственного выпускного экзамена в

устной форме

Ассистенты, оказывающие необходимую

техническую помощь участникам с

ограниченными возможностями здоровья,

участникамдетям-инвалидами инвалидам

Руководителипунктовпроведенияэкзаменов

Представители образовательных

организаций, сопровождающие

обучающихся

500 за 1 экзамен

600 за 1 экзамен

1000 за 1 экзамен

350 за 1 экзамен


